



บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) Union Auction Public Company Limited

518/28 Soi Ramkhamhaeng 39 (Thepleela 1) Wangthonglang Bangkok 10310 Tel. 02-033-6555
518/28 ซ.รามคำแหง 39 (เทพลีลา 1) แขวงวังทองหลาง เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 โทร. 02-033-6555

ทะเบียนเลขที่ 0107555000341

ที่ สก. 010/2565

13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและภาวะวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลประกอบการไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำเสนองบการเงินไตรมาส 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและภาวะวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2565

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 1			ไตรมาส 4/2564	%QoQ
	ปี 2565	ปี 2564	%YoY		
รายได้จากการให้บริการ	207.28	236.66	(12.4%)	238.11	(12.9%)
รายได้อื่น	0.83	0.48	40.7%	3.38	(75.4%)
รวมรายได้	208.11	237.14	(12.3%)	241.49	(13.8)
ต้นทุนบริการ	(109.34)	(106.53)	(2.6%)	(103.56)	(5.6%)
กำไรขั้นต้น	97.94	130.13	(24.7%)	134.55	(27.2%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	47.2%	55.0%	(7.7%)	56.5%	(9.3%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร	(36.39)	(38.15)	4.9%	(29.88)	(21.8%)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	62.37	92.46	(32.6%)	108.06	(42.3%)
ต้นทุนทางการเงิน	(5.71)	(5.84)	2.2%	(5.67)	(0.7%)
ภาษีเงินได้	(11.45)	(17.62)	35.1%	(20.87)	44.5%
กำไรสุทธิ	45.21	69.00	(34.5%)	81.52	(43.9%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	21.7%	29.1%	(7.4%)	33.8%	(12.0%)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น:					
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการโครงการ ผลประโยชน์พนักงานตามหลักการ คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	0.0%	(3.05)	100.0%
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	45.21	69.00	(34.5%)	78.47	(42.4%)

หมายเหตุ: % YoY คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และ % QoQ คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่แล้ว

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 208.11 ล้านบาท ลดลง 29.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.3 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ และความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงินในช่วง 1 - 2 ปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ปริมาณรถยัดไหลเข้าสู่กระบวนการประมูลลดลง อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการประมูลอื่นเพิ่มเข้ามา ได้แก่ การจัดประมูลคืนความถี่วิทยุของ กสทช. และการจัดประมูลของใช้ของนักกอล์ฟเพื่อการกุศลในงาน Honda LPGA Thailand 2022 เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีรายได้จากบริการขนย้ายหลังการขาย ซึ่งลูกค้าให้ความสนใจใช้บริการเพิ่มขึ้นตามลำดับ

รายได้จากการให้บริการประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้จากการให้บริการ	ไตรมาส 1			ไตรมาส 4/2564	% QoQ
	ปี 2565	ปี 2564	% YoY		
1) รายได้จากการประมูล	177.96	209.62	(15.1%)	204.37	(12.9%)
2) รายได้ค่าขนย้าย/ บริการเสริม	29.32	27.04	8.4%	33.74	(13.1%)
รวม	207.28	236.66	(12.4%)	238.11	(12.9%)

ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 109.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.6 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากต้นทุนการจัดงานประมูลคืนความถี่วิทยุของ กสทช. และต้นทุนค่าเคลื่อนย้ายรถหลังการขายที่เป็นบริการเสริมของบริษัทฯ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 97.94 ล้านบาท ลดลง 32.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.7 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 สาเหตุหลักมาจากจำนวนรถที่จบประมูลลดลง ในขณะที่ต้นทุนบริการส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร ในไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 36.39 ล้านบาท ลดลง 1.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทฯ ยังคงมีการควบคุมและปรับลดค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมกับสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง เช่น ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ และค่าบริการขนเงิน เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 5.71 ล้านบาท ลดลง 0.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินเกิดจากการคำนวณดอกเบี้ยคิดลดในการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของ ค่าเช่าที่ต้องจ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยไม่มีการจ่ายดอกเบี้ยที่เป็นตัวเงินแต่อย่างใด

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 45.21 ล้านบาท ลดลง 23.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.5 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้ที่ลดลงดังที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	%YoY
สินทรัพย์รวม	2,029.14	1,825.55	11.15%
หนี้สินรวม	1,444.61	1,286.23	12.31%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	584.53	539.32	8.38%
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	249.28	204.07	22.15%
ROA (%)	16.03	19.15	
ROE (%)	40.06	48.99	
D/E (เท่า)	2.47	2.38	

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 2,029.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 203.59 ล้านบาท และหนี้สินรวมเท่ากับ 1,444.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 158.38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินฝากประจำและลูกหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้นตามปกติของรอบการประมูล รวมทั้งมีการปรับเปลี่ยนพื้นที่เช่าบริเวณสำนักงานใหญ่เพื่อความเหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจ ส่งผลให้สินทรัพย์สิทธิการใช่มิมีจำนวนสูงขึ้น อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) และอัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ลดลง ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 584.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.21 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ตามผลกำไรสุทธิของไตรมาส 1 ปี 2565

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 3 เดือน			
	ปี 2565	ปี 2564	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	100.86	146.89	(46.03)	(31.34%)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(56.50)	(121.94)	65.44	(53.67%)
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(18.35)	(16.03)	(2.32)	14.47%
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	26.00	8.92	17.08	191.48%
เงินสดต้นงวด	167.50	193.36	(25.86)	(13.37%)
เงินสดปลายงวด	193.50	202.28	(8.78)	(4.34%)

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 100.86 ล้านบาท ลดลง 46.03 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 56.50 ล้านบาท ลดลง 65.44 ล้านบาท จากปี 2564 ซึ่งส่วนใหญ่ยังคงเป็นเงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ตามแผนพัฒนากิจการของบริษัทฯ ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินเกิดจากการจ่ายค่าเช่าที่ดินตามสัญญาเช่า และเงินสดปลายงวดคงเหลือ 193.50 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2564 ร้อยละ 4.3 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีฐานะการเงินที่มั่นคงและมีสภาพคล่องสูง รวมทั้งมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

แนวโน้มของธุรกิจ

ในปี 2565 มีสัญญาณที่ดีจากการลงทุนแพลตฟอร์มการซื้อขายรถมือสองของต่างชาติ ทั้งยังมีปัจจัยบวกสนับสนุนหลายส่วน จากการที่รัฐบาลประกาศให้โควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น นโยบายเปิดประเทศผ่อนคลายนโยบายมาตรการล็อกดาวน์ รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐในการช่วยเหลือประชาชน ผู้ประกอบการ และผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อย่างต่อเนื่อง แต่ยังมีปัจจัยลบที่มีผลกระทบต่อธุรกิจรถยนต์ ทั้งจากปัญหาการขาดแคลนและการปรับราคาขึ้นของชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ปัญหาการสู้รบระหว่างยูเครนและรัสเซีย ซึ่งส่งผลทำให้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น ผู้บริโภคยังมีความกังวลกับปัญหาค่าครองชีพที่สูงขึ้น มีการระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น กระทั่งต่อดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในเดือนมีนาคมที่ปรับลดลง ส่งผลให้ราคารถยนต์มือสองเริ่มมีการปรับลดระดับราคาลง ตามภาวะเศรษฐกิจในไตรมาสแรกที่ยังฟื้นตัวได้ช้า อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 1 ปี 2565 ยอดขายรถใหม่เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 แสดงถึงความต้องการใช้รถยนต์ยังคงอยู่ในระดับที่ดี ซึ่งเป็นสัญญาณเชิงบวกต่อธุรกิจรถยนต์ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีการวางแผนการดำเนินธุรกิจและปรับตัวเพื่อความพร้อมของบริษัทฯ ในทุก ๆ ด้านอยู่เสมอ โดยเฉพาะด้านเทคโนโลยีต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการประมวลผลด้วยระบบออนไลน์ ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดีทั้งจากผู้ซื้อและผู้ขาย รวมถึงบริษัทฯ ได้รับความเชื่อมั่นและความไว้วางใจจากลูกค้าธุรกิจ ส่งผลให้ส่วนแบ่งการตลาดของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

=วรัญญา ศีลา=

(นายวรัญญา ศีลา)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ

เลขานุการบริษัท/ นักลงทุนสัมพันธ์

E-mail: secretary@auct.co.th/ investor@auct.co.th